De eo qui ter-
ritus est quasi
vapulaturus.

§. 1. Si quis pulsatus quidem non est, verum manus adversus eum levatae, et saepe teritus quasi vapulaturus, non tamen percussit, utili injuriarum actione tenetur.

Edictum de
convicio;

§. 2. Ait praetor, *Qui adversus bonos mores convicium cui fecisse, cujusve opera factum esse dicetur, quo adversus bonos mores convicium fieret, in eum judicium dabo.*

Et ejus inter-
dictum.

§. 3. Convicium injuriam esse Labeo ait.

§. 4. Convicium autem dicitur, vel à concitatione, vel à conventu, hoc est à collatione vocum: cum enim in unum complures voces conferuntur, convicium appellatur, quasi convocium.

§. 5. Sed quod adjicitur à praetore, *Adversus bonos mores*, ostendit non omnem in unum collatam vociferationem praetorem notare; sed eam quæ bonis moribus improbatur, quæque ad infamiam, vel invidiam alicujus spectaret.

§. 6. Idem ait, *Adversus bonos mores*, sic accipiendum, non ejus qui fecit; sed generaliter accipiendum adversus bonos mores hujus civitatis.

§. 7. Convicium non tantum praesenti, verum absenti quoque fieri posse Labeo scribit. Proinde si quis ad domum tuam venerit te absente, convicium factum esse dicitur. Idem et si ad stationem vel tabernam ventum sit, probari oportere.

§. 8. Fecisse convicium non tantum is videtur, qui vociferatus est; verum is quoque qui concitavit ad vociferationem alios, vel qui summisit ut vociferentur.

§. 9. *Cui*, non sine causa adjectum est: nam si incertae personae convicium fiat, nulla executio est.

si par des médicamens ou par tout autre moyen on a aliéné l'esprit de quelqu'un, aura-t-on l'action d'injures? Et il dit qu'elle accordée contre lui.

1. Si quelqu'un à la vérité n'a pas été frappé, mais qu'on ait levé la main sur lui, et qu'on l'ait souvent épouventé comme devant être battu, sans que cependant il ait été touché, il aura l'action utile d'injures.

2. Le préteur dit: «Celui qui sera prévenu d'avoir fait contre un autre désigné, une clameur de plusieurs voix qui blesse les bonnes mœurs, ou de l'avoir fait faire, je donnerai action contre lui.

3. Une clameur de plusieurs voix est une injure, dit Labéon.

4. Le mot *convicium*, clameur de plusieurs voix, vient du mot *conciatio*, incitation à se rassembler, ou de *conventus*, rassemblement, c'est-à-dire rapprochement de plusieurs voix à la fois: car quand plusieurs voix sont réunies, cela s'appelle *convicium*, clameur de plusieurs voix, comme si l'on disoit *convocium*, voix ensemble.

5. Mais ce qui est ajouté par le préteur, contre les bonnes mœurs, montre que le préteur a noté, non pas toutes clameurs réunies, mais celle qui est réprochée par les bonnes mœurs, et qui tend à diffamer quelqu'un ou à le rendre odieux.